

# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月15日



上場会社名 **内海造船株式会社** (コード番号：7018 東証・大証第二部)  
 (URL <http://www.naikaizosen.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者 代表取締役社長 嶋末幸雄 TEL (0845)27-2111  
 責任者 取締役管理本部長 前田嘉治

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	17,832	(7.0)	742	(324.6)	615	(-)	290	(-)
18年3月期第3四半期	16,663	(15.5)	174	(53.8)	14	(95.0)	7	(93.3)
(参考) 18年3月期	26,909	(7.4)	898	(16.0)	680	(9.3)	287	(0.5)

	1株当たり	潜在株式調整後1株当たり
	四半期(当期)純利益	四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	13 09	- -
18年3月期第3四半期	0 35	- -
(参考) 18年3月期	12 04	- -

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

2. (参考) 18年3月期の売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対17年3月期増減率を表示しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における当社グループの経営成績につきましては、売上高178億32百万円となり、前年同四半期と比べて11億69百万円（船舶事業15億43百万円増加、陸上事業ほか3億74百万円減少）増加しました。

損益は、営業利益7億42百万円、経常利益6億15百万円、四半期純利益2億90百万円となり、前年同四半期に比べて増収増益となりました。

また、受注高及び受注残高につきましては、前期に引続き商談は活発化する中、当社の技術力を活かしたプロダクトミックスをベースに受注を推進した結果、6ページ「4. 受注及び販売の状況」に記載のとおり受注高339億28百万円、受注残高1,016億4百万円となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	33,230	4,624	13.9	205 34
18年3月期第3四半期	30,762	3,725	12.1	169 40
(参考) 18年3月期	28,317	4,294	15.2	194 28

## [財務状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、たな卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて49億13百万円増加し、332億30百万円となりました。また、純資産は、新株式発行により資本金1億円、資本剰余金90百万円が増加し、利益剰余金1億36百万円の増加を加えた結果、前連結会計年度末に比べて3億29百万円増加し、46億24百万円となりました。

## 3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

通期業績予想(平成18年11月13日公表)の変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	25,500	730	360

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 15円99銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

## [業績予想に関する定性的情報等]

計画どおり推移しております。

[ 添付資料 ]

1 . ( 要約 ) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前連結会計年度末 平成18年3月期		対前期比	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増 減	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
(資産の部)							
・流動資産							
1.現金及び預金	4,461		3,700		760	4,522	
2.受取手形及び売掛金	2,309		3,693		1,384	3,814	
3.たな卸資産	12,756		7,572		5,183	9,868	
4.その他の	1,776		1,585		190	1,509	
5.貸倒引当金	37		50		13	30	
流動資産合計	21,265	64.0	16,502	58.3	4,763	19,684	64.0
・固定資産							
(1)有形固定資産							
1.建物	2,140		2,055		84	1,897	
2.構築物及びドック船台	1,639		1,681		41	1,523	
3.機械装置及び運搬具	1,782		1,826		44	1,680	
4.土地	4,280		4,280		-	3,933	
5.その他の	730		531		199	659	
有形固定資産合計	10,573		10,375		198	9,695	
(2)無形固定資産	130		167		36	108	
(3)投資その他の資産							
1.投資有価証券	596		598		1	623	
2.その他の	726		808		82	903	
3.貸倒引当金	62		135		72	252	
投資その他の資産合計	1,260		1,272		11	1,274	
固定資産合計	11,964	36.0	11,814	41.7	149	11,078	36.0
資産合計	33,230	100.0	28,317	100.0	4,913	30,762	100.0
(負債の部)							
・流動負債							
1.支払手形及び買掛金	7,842		6,267		1,575	6,800	
2.短期借入金	2,497		2,168		329	5,114	
3.未払費用	730		1,027		296	911	
4.前受金	11,139		7,338		3,801	7,123	
5.船舶保証工事引当金	35		65		30	50	
6.その他の	338		769		430	487	
流動負債合計	22,584	68.0	17,635	62.3	4,948	20,486	66.6
・固定負債							
1.長期借入金	3,357		3,874		517	4,204	
2.再評価に係る繰延税金負債	1,184		1,184		-	1,104	
3.退職給付引当金	1,456		1,268		188	1,184	
4.役員退職慰労引当金	23		59		35	56	
固定負債合計	6,021	18.1	6,387	22.5	365	6,550	21.3
負債合計	28,606	86.1	24,023	84.8	4,583	27,037	87.9

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前連結会計年度末 平成18年3月期		対前期比 増 減	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
(資本の部)							
・資本金	-	-	1,100	3.9	-	1,100	3.6
・資本剰余金	-	-	581	2.0	-	530	1.7
・利益剰余金	-	-	1,094	3.9	-	299	1.0
・土地再評価差額金	-	-	1,410	5.0	-	1,670	5.4
・その他有価証券評価差額金	-	-	110	0.4	-	124	0.4
・自己株式	-	-	1	0.0	-	1	0.0
資本合計	-	-	4,294	15.2	-	3,725	12.1
負債資本合計	-	-	28,317	100.0	-	30,762	100.0
(純資産の部)							
・株主資本							
1.資本金	1,200	3.6	-	-	-	-	-
2.資本剰余金	672	2.0	-	-	-	-	-
3.利益剰余金	1,231	3.7	-	-	-	-	-
4.自己株式	2	0.0	-	-	-	-	-
株主資本合計	3,101	9.3	-	-	-	-	-
・評価・換算差額等							
1.その他有価証券評価差額金	112	0.3	-	-	-	-	-
2.土地再評価差額金	1,410	4.3	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	1,522	4.6	-	-	-	-	-
純資産合計	4,624	13.9	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	33,230	100.0	-	-	-	-	-

## 2.(要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
・売上高	17,832	100.0	16,663	100.0	1,169	7.0	26,909	100.0
・売上原価	16,202	90.9	15,401	92.4	800		24,615	91.5
売上総利益	1,630	9.1	1,261	7.6	368		2,293	8.5
・販売費及び一般管理費	888	5.0	1,086	6.6	198		1,395	5.2
営業利益	742	4.1	174	1.0	567	324.6	898	3.3
・営業外収益	23	0.1	14	0.1	9		22	0.1
1.受取配当金	8		9		0		9	
2.その他	14		4		10		12	
・営業外費用	149	0.8	174	1.0	24		240	0.9
1.支払利息	95		122		27		171	
2.その他	54		51		3		69	
経常利益	615	3.4	14	0.0	601		680	2.5
・特別損失	-	-	0	0.0	0	-	83	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	615	3.4	14	0.1	601		597	2.2
税金費用	324	1.8	7	0.0	317		310	1.1
四半期(当期)純利益	290	1.6	7	0.0	283	-	287	1.1

### 3. セグメント情報

#### [ 事業の種類別セグメント情報 ]

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	船舶事業	陸上事業	サービス事業	合計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	16,101	1,391	339	17,832	-	17,832
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	335	301	636	636	-
計	16,101	1,726	640	18,469	636	17,832
営業費用	14,988	1,593	649	17,232	141	17,090
営業利益又は営業損失( )	1,112	132	9	1,236	494	742

前年同四半期(平成18年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	船舶事業	陸上事業	サービス事業	合計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,558	1,731	373	16,663	-	16,663
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	195	247	443	443	-
計	14,558	1,927	621	17,106	443	16,663
営業費用	13,841	1,880	615	16,337	151	16,488
営業利益又は営業損失( )	716	46	5	769	594	174

(参考)

平成18年3月期(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	船舶事業	陸上事業	サービス事業	合計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	23,927	2,522	458	26,909	-	26,909
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	593	360	954	954	-
計	23,927	3,116	819	27,863	954	26,909
営業費用	22,468	3,078	831	26,379	368	26,010
営業利益又は営業損失( )	1,458	37	12	1,484	585	898

(注) 1. 事業区分の方法は製品の種類・性質・製造方法等の類似性に基づく製品系列によっております。

2. 各区分に属する主要な製品の名称

- (1)船舶事業 貨物船・自動車航送旅客船・コンテナ船・自動車専用運搬船等の商船建造及び各種船舶・艦艇の改造修理等。
- (2)陸上事業 土木建設及び農作物栽培装置、産業機械並びに鉄鋼構造物等の設計・製作。
- (3)サービス事業 ホテルの経営・物品の販売等。

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(当四半期 494 百万円、前年同四半期 530 百万円、前連結会計年度 585 百万円)の主なもの、当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

#### [ 所在地別セグメント情報 ]

当四半期、前年同四半期及び平成18年3月期において、在外連結子会社及び支店がないため記載しておりません。

#### 4. 受注及び販売の状況

##### (1) 販売実績

事業の種類別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成19年3月期第3四半期	平成18年3月期第3四半期	平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
船舶事業	16,101	14,558	23,927
陸上事業	1,391	1,731	2,522
サービス事業	339	373	458
合計	17,832	16,663	26,909

##### (2) 受注の状況

###### 受注高

事業の種類別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成19年3月期第3四半期	平成18年3月期第3四半期	平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
船舶事業	32,501	7,929	45,178
陸上事業	1,088	1,732	2,175
サービス事業	339	373	458
合計	33,928	10,035	47,812

###### 受注残高

事業の種類別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	平成19年3月期第3四半期	平成18年3月期第3四半期	平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
船舶事業	101,005	56,726	84,606
陸上事業	599	1,250	902
合計	101,604	57,977	85,508

(注) 1. 前期に受注したもので、当第3四半期連結会計期間に値引き、値増のあったものは受注高で修正しております。

2. 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。